23:1 Now these be the last words of David. David the son of Jesse said, and the man who was raised up on high, the anointed of the God of Jacob, and the sweet psalmist of Israel, said,

23:2 The Spirit of the LORD spake by me, and his word was in my tongue.

23:3 The God of Israel said, the Rock of Israel spake to me, He that ruleth over men must be just, ruling in the fear of God.

23:4 And he shall be as the light of the morning, when the sun riseth, even a morning without clouds; as the tender grass springing out of the earth by clear shining after rain.

23:5 Although my house be not so with God; yet he hath made with me an everlasting covenant, ordered in all things, and sure: for this is all my salvation, and all my desire, although he make it not to grow.

23:6 But the sons of Belial shall be all of them as thorns thrust away, because they cannot be taken with hands:

23:7 But the man that shall touch them must be fenced with iron and the staff of a spear; and they shall be utterly burned with fire in the same place.

23:8 These be the names of the mighty men whom David had: The Tachmonite that sat in the seat, chief among the captains; the same was Adino the Ezrite: he lift up his spear against eight hundred, whom he slew at one time.

23:9 And after him was Eleazar the son of Dodo the Ahoite, one of the three mighty men with David, when they defied the Philistines that were there gathered together to battle, and the men of Israel were gone away:

23:10 He arose, and smote the Philistines until his hand was weary, and his hand clave unto the sword: and the LORD wrought a great victory that day; and the people returned after him only to spoil.

23:11 And after him was Shammah the son of Agee the Hararite. And the Philistines were gathered together into a troop, where was a piece of ground full of lentiles: and the people fled from the Philistines.

23:12 But he stood in the midst of the ground, and defended it, and slew the Philistines: and the LORD wrought a great victory.

23:1 haec autem sunt uerba nouissima quae dixit Dauid filius Isai dixit uir cui constitutum est de christo Dei Iacob egregius psalta Israhel 23:2 spiritus Domini locutus est per me et sermo eius per linguam meam 23:3 dixit Deus Israhel mihi locutus est Fortis Israhel dominator hominum iustus dominator in timore Dei 23:4 sicut lux aurorae oriente sole mane absque nubibus rutilat et sicut pluuiis germinat herba de terra 23:5 nec tanta est domus mea apud Deum ut pactum aeternum iniret mecum firmum in omnibus atque munitum cuncta enim salus mea et omnis uoluntas nec est quicquam ex ea quod non germinet 23:6 praeuaricatores autem quasi spinae euellentur uniuersi quae non tolluntur manibus 23:7 et si quis tangere uoluerit eas armabitur ferro et ligno lanceato igneque succensae conburentur usque ad nihilum 23:8 haec nomina fortium Dauid Sedens in cathedra sapientissimus princeps inter tres ipse est quasi tenerrimus ligni uermiculus qui octingentos interfecit impetu uno 23:9 post hunc Eleazar filius patruis eius Ahoi inter tres fortes qui erant cum Dauid quando exprobrauerunt Philisthim et congregati sunt illuc in proelium 23:10 cumque ascendissent uiri Israhel ipse stetit et percussit Philistheos donec deficeret manus eius et obrigesceret cum gladio fecitque Dominus salutem magnam in die illa et populus qui fugerat reuersus est ad caesorum spolia detrahenda 23:11 et post hunc Semma filius Age de Arari et congregati sunt Philisthim in statione erat quippe ibi ager plenus lente cumque fugisset populus a facie Philisthim 23:12 stetit ille in medio agri et tuitus est eum